
  

CURIEŮV BOD NIKLU

Václav Piskač, Brno 2015



  

Feromagnetické látky ztrácejí své magnetické schopnosti
při dosažení určité teploty – říká se jí Curieův bod.
Curieův bod železa je 768 oC, což je teplota, které se 
obtížně dosahuje. Nikl přestává být feromagnetický při 
358 oC, na tuto teplotu ho dokážeme zahřát běžným 
plamenem. 

Nejsnazší cestou, jak 
získat vzorek čistého 
niklu, je numismatický
obchod nebo burza – 
pětikoruny vydané 
roku 1938 jsou niklové 
(lze je koupit za 
cca 20 Kč).



  

Jednu minci jsem nechal v původním stavu, do druhé provrtal
otvor. Z rozbitého držáku na zkumavky a mosazného drátu
jsem vyrobil jednoduchý závěs. 



  

Můžete použít silnější drát z mědi nebo z oceli – místo 
dřevěné rukojeti stačí drát chytnout při pokusu do kleští.
Mince se musí na drátě volně kývat.



  

Pro vlastní demonstraci potřebujete ještě plynový hořák a 
jakýkoliv magnet. Nejprve ukážete, že za studena se mince
s magnetem přitahují. Poté vložíte minci do plamene a chvíli
počkáte. Jakmile se mince dostatečně zahřeje, přestane
být feromagnetická – magnet ji nepřitahuje. Po ochlazení se 
zase k magnetu přitáhne.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5

